
Pag. 1 di 6 

   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO OPERE PUBBLICHE, GOVERNO DEL TERRITORIO  

E POLITICHE AMBIENTALI 

 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE N.    DPC018/008                                                            DEL  30/01/2017 

 

 

SERVIZIO:   GENIO CIVILE  L’AQUILA 

IN QUALITÀ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE ABRUZZO E SOGGETTO 

AGGREGATORE PER LA REGIONE ABRUZZO AI SENSI DELLA D.G.R. N. 

217 DEL 5 APRILE 2016 
 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA “CHIAVI IN 

MANO”  IN UNICO LOTTO, DI DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI ESTERNI 

(DAE), COMPRENSIVI DI RELATIVE TECHE DI ALLOGGIAMENTO E SERVIZIO 

DI MANUTENZIONE FULL RISK  AD ACCESSO PUBBLICO DESTINATI ALL’USO 

SUL TERRITORIO REGIONALE. 

 CIG:_______________________ 

RIFERIMENTI E PROPOSTA DELL’UFFICIO 

PREMESSO CHE: 

1. con Determinazione Dirigenziale n. 25/DPF017 del 07.07.2016, il Dipartimento Salute e Welfare - 

Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale – Ict - Ufficio Emergenza-Urgenza, ha approvato la 

documentazione di programmazione propedeutica all’indizione della gara, condivisa in sede di CRDP – 

Comitato Regionale Defibrillazione Precoce - del 28 giugno 2016, costituita da: 

 la relazione tecnico illustrativa; 

 il calcolo della spesa per l’acquisizione del bene; 

 il prospetto economico degli oneri complessivi; 

 capitolato speciale di appalto; 

 disciplinare di gara; 

 DUVRI; 

 Schema di contratto; 

2. con Determinazione Dirigenziale n. 5/DPF017 del 19.01.2017, il Dipartimento Salute e Welfare - 

Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale – Ict - Ufficio Emergenza-Urgenza, ha disposto di 

demandare al Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali, Servizio 

Genio Civile di L'Aquila in qualità di Stazione Unica Appaltante Abruzzo, la procedura di acquisizione 

della fornitura, in unico lotto, di n. 170 defibrillatori semiautomatici esterni (DAE) ad accesso pubblico 

(PAD) da diffondere sul territorio della Regione Abruzzo, completi di altrettanti “cabinet” di 

alloggiamento (teche) per il “Programma Regionale di Defibrillazione Precoce”, nonché della relativa 

installazione e servizio di manutenzione full risk; 

ferdinando.ragone
Font monospazio
697717314E



Pag. 2 di 6 

3. È stata completata la fase redazionale dei documenti di programmazione alla gara, secondo le 

indicazioni contenute negli atti e documenti sopra richiamati; 

4. Dai predetti atti e documenti risulta che: 

 La presente procedura costituisce espressa attuazione di: 

 le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 293 del 21 aprile 2015 e n. 614 del 21 luglio 2015, 

con le quali si approva l’implementazione del Programma Regionale per la diffusione della 

Defibrillazione Precoce nei Comuni della Regione Abruzzo, il conseguente acquisto di n. 

170 defibrillatori semiautomatici e la relativa formazione degli Esecutori BLSD (Basic Life 

Support - Defibrillation), fatta salva la possibilità di eventuali ulteriori necessità 

rappresentate dai Comuni, al fine di raggiungere una maggiore capillarità della diffusione 

dei DAE sul territorio regionale e di integrarli con il sistema dell’emergenza urgenza 

territoriale 118; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 614 del 21 luglio 2015, che dà mandato al 

competente Servizio regionale del Dipartimento per la Salute e il Welfare, di porre in 

essere tutti gli adempimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

 La procedura di gara viene indetta dal Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e 

Politiche Ambientali - Servizio Genio Civile dell’Aquila, in Qualità di Stazione Unica 

Appaltante Abruzzo e Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo ai sensi della D.G.R. N. 

217 del 5 Aprile 2016, di seguito anche denominata anche “Stazione appaltante”. 

 La gara è costituita da un unico lotto, composta da n. 170 defibrillatori semiautomatici esterni 

(DAE o AED nella dizione internazionale) ad accesso pubblico, destinati all’uso sul territorio 

della regione Abruzzo e relative teche di alloggiamento, comprensivo di servizi connessi 

secondo le caratteristiche tecniche minime stabilite nel capitolato tecnico; 

 Il contratto, unico, sarà stipulato dal Dipartimento Salute e Welfare; 

 L’importo dell’appalto, per il periodo di durata contrattuale (cinque anni), è pari ad € 

286.885,00 oltre iva, soggetto a ribasso; 

 La fornitura sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 del D.L.vo n. 50/2016, ovvero a favore 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, valutabile in base agli elementi e relativi 

coefficienti indicati negli atti progettuali; 

 il punteggio relativo alla qualità sarà attribuito da una Commissione Giudicatrice, che effettuerà 

la valutazione e attribuirà i punteggi sulla base dei  parametri riportati nel Disciplinare di gara; 

PRESO ATTO che occorre predisporre la documentazione e modelli di gara a cura del Responsabile del 

Procedimento di Gara: 

ATTESO che trattandosi di fornitura sottoposta al  D.Lgs. 50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di 

pubblicità: 

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale); 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale); 

- siti internet: 

 Ministero infrastrutture 



Pag. 3 di 6 

 Osservatorio nazionale 

 Profilo di committente:  http://regione abruzzo.it e www.regione.abruzzo.it/xgare/index.asp. 

 N. due quotidiani a principale diffusione nazionale e  n. due a maggiore diffusione 

regionale; 

QUANTIFICATI IN  € 8.000,00, iva inclusa, i costi della pubblicazione sulla GURI e sui quotidiani, e del 

pagamento del contributo all’ANAC che, come precisato nella Determinazione Dirigenziale n. 5/Dpf017 del 

19/01/2017, del  Dipartimento Salute e Welfare - Servizio Emergenza Sanitaria e Sanità Digitale – Ict - Ufficio 

Emergenza-Urgenza, faranno carico sullo specifico impegno assunto sul Capitolo 81501.12 PdC 1.04.04.01 

(“Raggiungimento particolari obiettivi fissati dalla legge e da indirizzi programmatici”) dell’esercizio 2017; 

DATO ATTO che  ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel decreto 

di cui all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di 

pubblicazione del presente bando, sulla Gazzetta ufficiale entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione 

RITENUTO di individuare il RUP della procedura di gara nella d.ssa Tiziana Petrella, direttore della UOC 

Acquisizione beni e servizi della ASL di Pescara, in posizione di distacco parziale presso questa Stazione unica 

appaltante. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale di Bilancio n. 6 del 19/01/2016; 

VISTI gli art. 23 e 24 della L.R. n. 77 del 14.09.1999;  

VISTA la L.R. n. 3 del 25.03.2002; 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. di indire una gara d’appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, 

finalizzata alla acquisizione di n. 170 defibrillatori semiautomatici esterni (DAE o AED nella dizione 

internazionale) ad accesso pubblico, destinati all’uso sul territorio della Regione Abruzzo e relative 

teche di alloggiamento, comprensivo di servizi connessi, secondo le caratteristiche tecniche minime 

stabilite nel capitolato tecnico; 

2. di dare atto che: 

 L’appalto verrà aggiudicato, a lotto unico ed indivisibile, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e valutazione 

degli elementi di qualità e prezzo, come descritto nel disciplinare di gara;  

 Il contratto avrà durata quinquennale, 

 che la fornitura potrebbe essere interrotta nei seguenti casi: 

o qualora, nel corso della validità del contratto, il sistema di convenzioni per l’acquisto di 

beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni (CONSIP S.p.A.), ai sensi dell’articolo 26 

della Legge n. 488/1999, aggiudicasse la fornitura di prodotti di cui alla presente gara a 

condizioni economiche più vantaggiose, salvo che la ditta aggiudicataria non offra di 

adeguare la propria offerta rispetto a quella più vantaggiosa; 



Pag. 4 di 6 

o in caso di sopraggiunte specifiche normative o disposizioni ministeriali/regionali che 

imponessero alle aziende di utilizzare altre tecnologie o software per le attività di cui alla 

fornitura oggetto della presente gara. 

 L’importo dell’appalto, per il periodo di durata contrattuale (cinque anni), è pari ad € 286.885,00, 

oltre iva,  soggetto a ribasso; 

3. di individuare il RUP della procedura di gara nella d.ssa Tiziana Petrella, direttore della UOC 

Acquisizione beni e servizi della ASL di Pescara, in posizione di distacco parziale presso questa 

Stazione unica appaltante; 

4. di demandare al RUP la predisposizione del bando di gara e dei modelli per le dichiarazioni ed offerta 

da pubblicare come di seguito indicato: 

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale); 

- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale); 

- siti internet: 

 Ministero infrastrutture 

 Osservatorio nazionale 

 Profilo di committente: http://regione abruzzo.it e www.regione.abruzzo.it/xgare/index.asp. 

 N. due quotidiani a principale diffusione nazionale e n. due a maggiore diffusione 

regionale; 

5. di autorizzare la spesa di € 8.000,00, iva inclusa, per i costi delle sopra menzionate pubblicazioni 

(GURI e quotidiani); 

6. di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs 50/2016, (e fino alla data  indicata nel decreto di cui 

all’articolo 73, comma 4 del D.Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le spese di 

pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione,  

- come precisato nella Determinazione N. 5/Dpf017 Del 19/01/2017, del  Dipartimento Salute e 

Welfare - Servizio Emergenza Sanitaria E Sanita‟ Digitale – Ict - Ufficio Emergenza-Urgenza, 

le predette somme faranno carico sullo specifico impegno assunto sul Capitolo 81501.12 PdC 

1.04.04.01 (“Raggiungimento particolari obiettivi fissati dalla legge e da indirizzi 

programmatici”) dell’esercizio 2017, come individuato nella Determinazione Dirigenziale n. 

25/2016 del medesimo ufficio; 

7. di dare atto che l’importo stimato a base di gara di € 350.000,00 (IVA inclusa) trova copertura per € 

300.000,00 sul capitolo di spesa 81501.2, codice S.I.O.P.E. 12.01.001, esercizio 2015, impegnato con 

determina dirigenziale DPF017/16 del 30.11.2015 e per € 50.000,00 sul capitolo di spesa 81501.2, 

codice S.I.O.P.E. 12.01.001, esercizio 2016, impegnato con determina dirigenziale DPF017/25 del 

07.07.2016. 

8. di autorizzare il RUP ad apportare ai documenti di gara, con proprio atto, le modifiche e rettifiche non 

sostanziali che si rendessero necessarie, d’intesa con le strutture regionali interessate; 

http://www.regione.abruzzo.it/xgare/index.asp


Pag. 5 di 6 

9. di disporre, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la pubblicazione del presente 

atto sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area “Amministrazione Trasparente”; 

10. di trasmettere copia della presente Determinazione Dirigenziale al Dipartimento per la Salute e il 

Welfare ed al RUP come individuato al precedente punto 3. 

 

Il Dirigente del Servizio 

F.to Ing. Carlo GIOVANI 

 

 

 

 

 

 

FR/ 



Pag. 6 di 6 

 

____________________ O ______________________ 

 

 

 
L’Estensore 

F.to Ferdinando RAGONE 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che in data _________________ si è provveduto alla pubblicazione, sul sito web 

regionale, del presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

  

 Il Dirigente del Servizio 

 Ing. Carlo GIOVANI 

 

 




